
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
PO Servizi alla persona  Ambito sociale-

educativo, pari opportunità, archivio e 
protocollo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__854___ del  20 maggio 2024

Numero particolare per settore: ___216___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: PROCEDURA APERTA,  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA TUTTOGARE PA, 
PER L'AFFIDAMENTO A TERZI DEI SERVIZI TUTELARI, EDUCATIVI E DI 
IGIENE AMBIENTALE PRESSO LA RESIDENZA EMANUELE TAPPARELLI 
D’AZEGLIO. Nomina  Commissione Tecnica CODICE CIG: B149C55C5F

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, TRAMITE LA PIATTAFORMA TUTTOGARE PA, PER 
L'AFFIDAMENTO  A  TERZI  DEI  SERVIZI  TUTELARI,  EDUCATIVI  E  DI  IGIENE 
AMBIENTALE PRESSO LA RESIDENZA EMANUELE TAPPARELLI D’AZEGLIO.
Nomina  Commissione Tecnica
CODICE CIG: B149C55C5F 

 LA FUNZIONARIA ELEVATA QUALIFICAZIONE
 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che :

- con deliberazione della giunta comunale n.121 del 21 giugno 2023  ad oggetto “Qualificazione 
delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 31  
marzo 2023 n. 36 rubricato ”Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 
giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” - Indirizzi ai fini della 
presentazione della domanda di qualificazione all’ANAC” con la quale

1. si dispone che venga formulata, come è stato indicato in premessa dell’atto e con riferimento agli 
elementi  di  natura  non vincolata  (opzioni),  la  domanda di  qualificazione ai  sensi  dell’art.  62  e  
seguenti  del  D.lgs.  n.  36/2023, nuovo Codice dei  contratti  pubblici,  dando atto della particolare  
caratterizzazione  tecnica  di  specifici  uffici  e/o  settori  nelle  materie  in  questione  ai  fini  
dell’affidamento ed esecuzione; 

2. si emana atto di indirizzo circa la possibilità di stipula di convenzioni o la gestione di committenza 
ausiliaria a favore di altre Amministrazioni, ai sensi dei commi 9 e 11 dell’articolo 62 del D. lgs. n.  
36/2023, per specifici interventi e con singoli soggetti o gruppi omogenei di essi, e seguendo criteri 
motivazionali che saranno esplicitati in occasione delle singole iniziative, in considerazione della  
capacità  ed  esperienza  maturate  in  determinati  ambiti,  settori  e  servizi,  compatibilmente  con la 
fattibilità operativa quantitativa, tempo per tempo;



-  la  Residenza “Emanuele  Tapparelli  D’Azeglio” con nota  n.  1627 del  19.7.2023 ha chiesto il 
convenzionamento per l’attivazione di procedure di appalto; la Città di Saluzzo ha riscontrato con 
nota in data 26.7.2023, prot. 30403 del 27.7.2023;

- con deliberazione del consiglio comunale n 60 del 28 settembre 2023  con la quale si approva lo 
schema di “Accordo tra il Comune di Saluzzo e la residenza "Emanuele Tapparelli d'Azeglio” ai 
sensi dell'articolo 15 della Legge n. 241/1990 e art. 62 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 per il ricorso 
a stazione appaltante qualificata affidamento di lavori, servizi e forniture - approvazione schema;

Preso atto dell’avvenuta sottoscrizione dell’accordo n. 56/2023;

Rilevato che con determinazione  del direttore generale della Residenza Tapparelli  n.  78 dell’11 
aprile 2024 è stata approvata la documentazione di gara predisposta  per l’Affidamento in oggetto 
mediante  procedura  aperta  con  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;
Dato atto che:

 in data 16.04.2024 è stata avviata la procedura di gara mediante la pubblicazione sulla 
piattaforma telematica TUTTOGARE PA;

 il giorno 16.05.2024 alle ore 20:00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte e 
che risultano essersi presentati due operatori economici;

Considerato che, risulta necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art. 93  del D. lgs. 36/2023, per la valutazione delle offerte tecnico-economiche secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto  che con determinazione della  funzionaria   Elevata  Qualificazione Settore  servizi  alla 
Persona  n.  664  del  16/04/2024  relativa  alla  nomina  del  Responsabile  unico  del  Progetto  dott. 
Massimo Perrone direttore della struttura;

Ritenuto  di  individuare  i  componenti  della  Commissione  giudicatrice  mediante  i  criteri  di 
competenza ed esperienza in merito alla materia di cui alla procedura in oggetto, scegliendo tra il 
personale  del  Tapparelli   per  la  quale  la  procedura  viene  espletata,  oltrechè  personale  esterno 
segnalato  dal  RUP,  come  da  mail  del   15/05/2024   prot.  19152,  dando  atto  che  le  relative 
autorizzazioni  a  prestare  l’attività  sono  state  richieste  direttamente  dall’azienda   Tapparelli  
comprese le dichiarazioni varie ai fini dell’espletamento della funzione di componente di gara;

Preso atto:
- dell’art. 93 del d.lgs 36/2023
- della seduta relativa all’apertura della documentazione amministrativa busta “A” da parte del RUP 
con l’assistenza di  due testimoni;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra indicate di procedere alla nomina della commissione 
giudicatrice relativa alla gara in oggetto nel seguente modo:
 dott.  Massimo Perrone  – Presidente
 dott. Eraldo Racca -componente;
  dott.  Fausto  Lamberti   – Componente;
 dott.ssa Valentina Bertero segretaria verbalizzante

Dato atto che i lavori di gara si svolgeranno esclusivamente tramite la piattaforma telematica;

Richiamati gli articoli 107 e 192 del D. Lgs n. 267/2000 e il D. Lgs 36/2023;



DETERMINA

1) Di individuare, per le motivazioni e secondo i criteri di cui in premessa, la composizione della 
commissione giudicatrice di cui all’art. 93  del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento di cui all’oggetto, 
nel modo seguente:

 dott.  Massimo Perrone  – Presidente
 dott. Eraldo Racca -componente;
  dott.  Fausto  Lamberti   – Componente;
 dott.ssa Valentina Bertero segretaria verbalizzante

2) Di dare atto che nessuno dei componenti la Commissione giudicatrice risulta condannato, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro Secondo 
del Codice Penale.

3)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  con  i  relativi  curricula  dei  commissari,  verrà 
pubblicata, secondo le modalità dell’art. 28  del D.Lgs. 36/2023 smi sul profilo del committente, 
nella Sezione “Amministrazione trasparente” e sulla piattaforma telematica di Tutto Gare.

4) Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, considerato anche 
che le spese della commissione saranno a carico diretto dell’Azienda Tapparelli e non necessita 
pertanto del parere di regolarità contabile.
Saluzzo, 20 maggio 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Maisa dott.ssa Manuela  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	OGGETTO: PROCEDURA APERTA, TRAMITE LA PIATTAFORMA TUTTOGARE PA, PER L'AFFIDAMENTO A TERZI DEI SERVIZI TUTELARI, EDUCATIVI E DI IGIENE AMBIENTALE PRESSO LA RESIDENZA EMANUELE TAPPARELLI D’AZEGLIO.
	Nomina Commissione Tecnica
	CODICE CIG: B149C55C5F

